Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1613/2015

Requer informações acerca de
envio de caminhão pipa na Rua
Benjamin Wiezel em frente ao
nº1122, no Bairro Santa Rita de
Cássia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pela Sra.

Rose, moradora da Rua Benjamin Wiezel nº 1122, Bairro Santa Rita,
reclamando que mora em barraco construído naquele local e  que o terreno
não sabe se é da prefeitura ou da Fepasa, que segundo ela pediram ligação de
água, porém não pode ser realizado a ligação por se tratar de terreno público;

 CONSIDERANDO que, cinco famílias moram no local e que tem

famílias que o poço secou e estão sobrevivendo com água que armazenam
quando chove;

CONSIDERANDO que, idosos e crianças que residem ali, estão

tendo problemas de saúde por estarem cozinhando e tomando banho com
água contaminada.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A administração tem conhecimento deste problema?

2º) É possível enviar técnicos para fazerem a verificação e

resolver este problema ?

3º) Se a resposta for positiva, quando?

4º) Se a resposta for negativa, existe a possibilidade de ser

enviado caminhão pipa para que esses moradores possam abastecer tambores
com água, ao menos uma vez na semana?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1613/2015 - pg. 02/02

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de novembro de 2.015.

                                                                           Carlos Fontes
                                                                -Vereador-